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Abstract

Trypanosoma brucei is a flagellated protist that causes a disease in humans and livestock that is

often lethal if untreated. The unique metabolism of the infectious stage of this parasite requires

the mitochondrial (mt) FoF1-ATPase to hydrolyze ATP to maintain the essential mt membrane

potential. This complex rotary machine has several extraordinary features unique to Euglenozoa,

one of which is the proteolytic cleavage of the F1-ATPase subunit alpha (α) that results in the

expulsion of an internal octapeptide. To determine if this cleavage is required to generate an

active enzyme, we would like to identify the responsible protease(s). Since α is a nuclear gene

that is translated in the cytosol before it is imported into the mitochondrion, it is possible that a

protease resides in the cytosol. In fact, the cleaved octapeptide is predicted by MitoProt to be an

N-terminal mitochondrial targeting signal (MTS) for the C-terminal α peptide. To

experimentally test this hypothesis, we created T. brucei cell lines that express a jellyfish green

fluorescent protein (GFP) that is fused with either the known α MTS or the α octapeptide. Using

subcellular fractionation, we then assessed if the normally cytosolic reporter protein could be

imported into the mitochondrion. Our results indicate that while the true α MTS targets the GFP

to the mitochondrion, the α octapeptide is very inefficient at transporting this small protein into

the mitochondrion. This outcome suggests that we should search for the protease(s) responsible

for cleaving the α subunit within the smaller mitochondrion proteome.
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1. Introduction

1.1. Trypanosoma brucei is a human pathogen

The flagellated protozoan Trypanosoma brucei is a human pathogen that causes Human

African Trypanosomiasis, often referred to as sleeping sickness. This vector-borne disease is

restricted to sub-Saharan Africa since it is the most suitable habitat for its transmission vector, the

tsetse fly. The course of the disease has two successive stages: the haemolymphatic stage and the

meningoencephalitic stage. In the first stage, the parasite is found in the peripheral circulation,

but once it crosses the blood-brain barrier it invades the central nervous system, thus entering the

second stage. Symptoms exhibited at the early stages of the disease include fever, headache,

swollen lymph nodes, malaise, and joint ache that can easily be mistaken for a cold. Whereas once

the nervous system has been infected in the later stage, there is a dysregulation of the circadian

rhythm or even sleep fragmentation [1] that prevails along with neuropsychiatric disorders [2].

The parasite has three major subspecies with different rates of progression: T. b. gambiense –

causing a slow chronic disease typically found in Central and West Africa; T. b. rhodesiense –

causing a faster acute disease in East and Southern Africa, and T. b. brucei – causing an infection

in livestock [2]. Almost all cases of infection are caused by T. b. gambience [4] with an average

duration of 3 years evenly divided between both stages [3]. On the other hand, acute infections

caused by T. b. rhodesience develop at the site of the tsetse bite. The disease quickly progresses

from the first stage into the second one within 1-2 weeks of the infective bite, ultimately resulting

in death within months if untreated [3, 2]. Most of the affected patients live in poor rural areas

with minimal access to healthcare services that are able to diagnose and treat the disease

efficiently, therefore causing a high number of undocumented infected cases and inevitably death

[1].

African trypanosomiasis is often labelled a neglected tropical disease because the number of

drugs available for treatment is limited. Until the recent development of Fexinidazole [5], the

available drugs were not only difficult to administer but also showed frequent occurrence of

serious adverse reactions. Despite recent success with new pharmaceuticals, these developing

countries still face a threat from animal Trypanosomiasis, also known as nagana. Preventive

measures and control activities have been implemented to control this public health issue, even

though such elimination does not equal eradication and thus requires continuous efforts and

innovation towards better results [4].
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1.2. T. brucei life cycle

The parasite alternates between a mammalian host and its insert vector, the tsetse fly of the

genus Glossina. As both the male and female flies are blood-feeders, they are both able to transfer

the parasite. Interestingly, these flies are viviparous, and as such the fully developed larvae are

deposited by the female fly, emerging as an adult fly a month after pupating in the soil. These

newly-hatched flies have not been reported to have any trypanosome infection [2], therefore

implying that the fly needs to feed on an infected mammalian host before the parasite enters its

digestive tract.

The complete life cycle (Figure 1) of T. brucei is quite complex, but the two main life cycle

stages of the parasite grown in culture are the insect derived procyclic form (PF) and the

mammalian bloodstream form (BF). The BF cells found in the mammalian host are pleomorphic,

existing as either the long slender bloodstream-form (LS-BF) or the cell-arrested short stumpy

bloodstream-form (SS-BF) [6]. Only the latter ones are preadapted for survival in the insert vector,

therefore with the bite of the tsetse fly, the SS-BF enter the food canal and start differentiating

into the PF. The PF cells migrate from the fly’s midgut to the proventriculus, where they

differentiate into epimastigotes prior to differentiating into metacyclics in the salivary glands [7].

Due to the various environments that the extracellular parasite occupies, it must adapt its

metabolism to the nutrients available. This results in significant remodeling of the mitochondrial

ultrastructure and physiology of the parasite as it transitions between the two main life cycle

stages. Since T. brucei is easy to cultivate, genetically tractable and a unicellular organism with a

single mitochondrion, it serves an excellent model organism to study mitochondrial biogenesis.
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Figure 1: The complete life cycle of T. brucei. Throughout their life cycle, the parasites undergo

various major changes. The LS-BF found in the mammalian host, differentiate into SS-BF that

are better adapter for survival in the insect vector. The PF inside the midgut of the insect undergo

metabolic and morphological changes when they migrate to the salivary glands where they

differentiate into metacyclic cells capable of invading a new host. [6]

1.3. T. brucei bioenergetics

Mitochondria are the multifaceted organelles involved in many metabolic processes, including

the biosynthesis of heme, lipids and amino acids. They also play a crucial role in intracellular

signaling pathways, bioenergetics of the cell and cell death programming. The mitochondria arose

from the endosymbiotic event of an Archean engulfing an α-proteobacterium [8]. Therefore, the

organelle consists of an outer membrane and an invaginated inner membrane that forms cristae.

Mitochondria are often called the powerhouse of the cell because chemical energy in the form of

ATP is generated through a very efficient process called oxidative phosphorylation (OXPHOS)

within these cristae. This pathway involves the following protein complexes: complex I (NADH

coenzyme Q reductase), II (succinate dehydrogenase) III (cytochrome bc1 complex), IV

(cytochrome c oxidase) and complex V (FoF1 ATP synthase). Electron flow through respiratory

complexes I, III, and IV are responsible for generating the mitochondrial membrane potential by

pumping protons from the mitochondrial matrix into the inner membrane space. This membrane

potential is then converted into ATP by the FoF1-ATP synthase, comprised of a hydrophobic Fo
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domain and a catalytic F1 domain. The extrinsic F1 domain is typically comprised of 5 subunits

(α3, β3, γ1, δ1, and ε1), while the membrane intrinsic Fo domain consists of a rotary c-ring, a proton

pore and a peripheral stalk that connects to the F1 domain. By allowing the protons to flow down

their concentration gradient and enter the matrix through the proton pore, potential energy is

converted into mechanical energy as the c-ring rotates the central stalk of the F1 domain to create

conformational changes that synthesize ATP. The produced ATP is then exported out of the

mitochondria by the ADP/ATP carrier [6].

Since the primary carbon source (Figure 2) for PF T. brucei in the tsetse fly is proline and

glutamine, they utilize the TCA cycle to feed electrons into OXPHOS to generate most of their

ATP. However, the BF parasites have abundant access to glucose and generate most of their

ATP through glycolysis. Interestingly, this life cycle stage lacks functional respiratory

complexes III and IV. Therefore, FoF1-ATP synthase must reverse its course and hydrolyse ATP

to maintain the essential mitochondrial membrane potential by pumping protons into the inner

membrane space [9].

Figure 2: Main metabolic pathways for ATP production. Catabolism of the most

abundant carbon sources in A) PF, grown in a glucose -depleted medium, B) PF, grown in a

glucose-rich form and C) BF.

A) B) C)
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1.5. Mitochondrial protein import

With the endosymbiotic event, most of the bacterial genome was transferred to the host

nucleus, leaving only a few genes in the organelle. Since the majority of the mitochondrial gene

products are nuclear-encoded, it is crucial that they get imported into the mitochondria. This is

accomplished through the mitochondrial protein import machinery by the means of the membrane

potential across the inner membrane. Several different import pathways (Figure 3) and machinery

exist, including the translocase of the outer membrane (TOM), the translocase of the inner

membrane (TIM) and the presequence translocase-associated motor (PAM). The conventional

way of import is known as the presequence pathway. Since the majority of the matrix proteins

contain an N-terminal presequence, they can serve as targeting signals [8]. Such preproteins,

whether cleavable or not, are imported into the mitochondria by the TOM protein complex and


[…]


of the controls, we can be fairly confident that our subcellular fractionation worked well and that

the observed localization of our mNG reporter represents the ability of the protein to be imported

into the mitochondria of T. brucei.

5.1.1. mNG + α MTS

In Figure 12A and 13A, we observe a double band in the whole cell lysates (WCL) of the

mNG + α MTS samples. This could indicate that about 50% of the expressed protein remains

intact as the full-length version, while the rest of the protein enters the mitochondria where the

N-terminal targeting signal is proteolytically removed to produce a mature matrix protein. This

is further supported by the observation that the V5 signal in the cytosolic fraction is

predominantly just the upper band, while the protein in the mitochondrial fraction is mostly the

lower band. Even though a significant proportion of the expressed mNG protein is localized to

the mitochondrial fraction, some of it can still be found in the cytosolic fraction. This could

simply be due to the partial mislocalization of a heterologous protein that is significantly

overexpressed within the parasite [20]. Another possibility is that in addition to an N-terminal

targeting sequence, some T. brucei mitochondrial matrix proteins may also require an internal

mitochondrial targeting sequence for efficient import [21]. However, this is usually the case for

proteins that interact with the mitochondrial inner membrane.

Since the mitochondrial targeting signal (MTS) of subunit α has been verified by mass

spectrometry, our results might indicate that there are some intrinsic properties of the mNG

protein that make its mitochondrial import inefficient in T. brucei. For example, GFP and its

variants have a β-barrel structure [22]. Typically proteins with this secondary structure (VDAC

and TOM) are usually inserted into the mitochondrial outer membrane due to a beta-hairpin motif

[23]. Since most experiments concerning GFP targeted to the mitochondria rely on simple

fluorescent image overlays with proteins of known mitochondrial localization, it is fairly difficult
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to determine the if the GFP is targeted to the mitochondrial outer membrane, inner membrane

space, inner membrane or the matrix. However, several reports of GFP targeted to specific

mitochondrial locations have been confirmed by biochemical assays that include susceptibility to

protease digestion [24].

5.1.2. mNG + α octapeptide

Interestingly, we also observe a double band in the WCL for mNG + α octapeptide in Figure 12

and 13B. However, only a slight amount of the protein is detected at the lower molecular weight,

which is not present in either the cytosolic or mitochondrial fractions. This double band might

just be an artifact of the western blot or sample preparation and would thus need to be repeated to

further verify. For example, it is possible that the lower band in the WCL is detected simply

because more material was loaded for this sample. To make a comparison between the amount of

detected material in the subcellular fractions and the WCL, we attempt to load volumes of our

subcellular fractions that match the number of cells loaded in the WCL. However, there is no good

loading control to account for minor differences between these samples. It is possible that

repeating this experiment would lead to a greater signal detection in the mitochondrial fraction

that would then reveal the presence of a minor proportion of the processed V5 tagged reporter.

It appears that a significant amount of this mNG reporter is localized in the cytosolic fraction,

suggesting that the α octapeptide is not as efficient at targeting the reporter to the mitochondrion.

Nevertheless, some of the protein does get localized to the mitochondrial fraction. The lack of a

proper negative control certainly makes the interpretation of this result difficult, which is why we

would need to include the subcellular fractionation data of a T. brucei cell line expressing only

the mNG protein. This would determine whether this small proportion of mitochondrial

localization is just the default of over-expressing the heterologous mNG protein. If this control

did, in fact, prove to be negative, then it would suggest that the α octapeptide or the first 5 amino

acids of the mature C-terminal α enhance the mitochondrial localization of mNG. Since we do not

detect the smaller mature protein of this reporter in the mitochondrial fraction, it would suggest

that the octapeptide targeting sequence was not proteolytically removed. This might provide

further evidence that the mNG protein targeted to the mitochondria does not enter the matrix but

is in fact localized to either the mitochondrial outer membrane or the mitochondrial inner

membrane space. This outcome would lead to a false positive since we are testing if the α
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octapeptide can target the mNG to the mitochodnrial matrix. To further resolve this possibility,

we would need to treat mitochondria isolated with or without the outer membrane with proteinase

K and determine if the signal for the V5 tagged mNG reporter persisted.

We included in our α octapeptide mNG reporter some additional residues from the mature C-

terminal α to ensure that enough of the substrate recognition site remained to be recognized by

the mitochondrial protease upon entering the matrix. Therefore, another necessary control would

be the mNG fused with only the first 5-10 amino acids of the mature C-terminal α. If this reporter

was equally efficient at mitochondrial import as the mNG + α octapeptide, it would suggest that

maybe there is some intrinsic mitochondrial targeting sequence within the N-terminus of the

mature C-terminal α. This would again cast doubt about the role of the octapeptide to act as an N-

terminal mitochondrial targeting sequence for the mature C-terminal α subunit. Indeed,

experiments performed by other members of the lab indicate that a V5 tagged mature C-terminal

α subunit is predominantly localized to the T. brucei mitochondrion.

To exclude any complications of using a beta-barrel protein as a reporter for mitochondrial

protein import, it might be better to utilize the mouse cytosolic DHFR protein as it has been used

previously for this purpose [25, 26, 27]. Since T. brucei DHFR is a mitochondrial-targeted protein,

it appears that there are no inherent structures that would hinder its import into the mitochondrion.

Using the mouse cytosolic DHFR that lacks a mitochondrial target signal, we can better determine

if different regions of the α subunit might be involved in the mitochondrial targeting of the mature

C-terminal α. This would add a small piece of evidence about the localization of the protease that

cleaves at the N-terminus of the endogenous α octapeptide.

6. Conclusion
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While further studies involving more controls of a potentially better reporter protein for

mitochondrial import are required, these preliminary results would suggest that the α octapeptide

cannot efficiently target the mature C-terminal α subunit to the mitochondria by itself. This would

suggest that all of the F1-ATPase subunit α proteolytic maturation events occur within the

mitochondrion of T. brucei.
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