Přirodovědecká
fakulta
Faculty
of Science

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

STATEMENT OF THE BACHELOR * THESIS REVIEWER

Name of the student: Ana-Marija Andova

Thesis title: Determining the subcellular compartment in which the unique cleavage of mitochondrial F₁ ATPase subunit alpha happens

Supervisor: RNDr. Alena Panicucci Zíková, Ph.D.
Co-supervisor: Bc. Brian Panicucci

Reviewer: Corinna Benz, Ph.D.
Reviewer` affiliation: Institute of Parasitology, Biology Centre, Czech Academy of Sciences, České Budějovice, Czech Republic

| | Point scale ¹ | Points |
|--|--------------------------|--------|
| (1) FORMAL REQUIREMENTS | | |
| Extent of the thesis (for bachelor theses min. 18 pages, for masters theses min. 25 pages), balanced length of the thesis parts (recommended length of the theoretical part is max. 1/3 of the total length), logical structure of the thesis | 0-3 | 2 |
| quality of the theoretical part (review) (number and relevancy of the references, recency of the references) | 0-3 | 1 |
| Accuracy in citing of the references (presence of uncited sources, uniform style of the references, use of correct journal titles and abbreviations) | 0-3 | 1 |
| Graphic layout of the text and of the figures/tables | 0-3 | 3 |
| Quality of the annotation | 0-3 | 2 |
| Language and stylistics, complying with the valid terminology | 0-3 | 3 |
| Accuracy and completeness of figures/tables legends (clarity without reading the rest of the text, explanation of the symbols and labeling, indication of the units) | 0-3 | 3 |
| Formal requirements – points in total | | 15 |
| (2) PRACTICAL REQUIREMENTS | | |
| Clarity and fulfillment of the aims | 0-3 | 3 |
| Ability to understand the results, their interpretation, and clarity of the results, discussion, and conclusions | 0-3 | 3 |
| Discussion quality – interpretation of results and their discussion with the literature (absence of discussion with the literature is not acceptable) | 0-3 | 3 |

* Choose one

¹ Mark as: 0-unsatisfactory, 1-satisfactory, 2-average, 3-excellent.

| | | |
|--|-----------|-----------|
| Logic in the course of the experimental work | 0-3 | 3 |
| Completeness of the description of the used techniques | 0-3 | 3 |
| Experimental difficulty of the thesis, independence in experimental work | 0-3 | 2 |
| Quality of experimental data presentation | 0-3 | 3 |
| The use of up-to-date techniques | 0-3 | 3 |
| Contribution of the thesis to the knowledge in the field and possibility to publish the results (after eventual supplementary experiments) | 0-3 | 2 |
| Formal requirements – points in total | | 25 |
| POINTS IN TOTAL (MAX/AWARDED) | | |
| | 48 | 40 |

Suggestions and questions, to which the student has to answer during the defense:

- What other methods of subcellular localization can you think of? Would they work for you here?
- How many proteases are there in the *T. brucei* mitochondrion?
- How would you try and determine which one is responsible for the cleavage of alpha?

Eventual mistakes, which the students should avoid in the future:

- The student should be more careful when citing references, e.g. she spends a whole paragraph describing mitochondrial protein import in general but cites only one *T. brucei*-specific paper for it. In addition, reference number 11 is the same as 21. Some references are missing journal titles or page numbers.
- Minor mistakes in the list of abbreviations (definition of LB, PCR) and typos (?) in the introduction ("insert vector" instead of insect vector)

Eventual additional comments of the reviewer on the student and the thesis:

- Overall the thesis is very well written
- Materials and method section is very thorough but maybe a bit too long in respect to the results section (twice as long)
- I liked the discussion and it already answered a few of the questions I had

Conclusion:

In conclusion, I

r e c o m m e n d

the thesis for the defense and I suggest the grade 2 .²

In České Budějovice, date 10.1.2020

.....

signature

² You can suggest a grade, which can be modified during the defense based on the presentation. However, if the reviewer is not present at the defense, the grade will not be counted.